关于贯彻落实加强中小学校伙食收费管理

工作的通知

各县区发展改革委（经发局）、教育局、市场监管局，各有关

学校：

为贯彻落实国家、省、市关于中小学校食堂与校外供餐管理

的有关要求，进一步规范我市中小学校伙食收费管理，现将省发

展改革委、省教育厅、省市场监管局《关于加强中小学校伙食收

费管理工作的通知》（苏发改收费发〔2024〕1136 号）转发给你

淮安市发展和改革委员会

淮 安 市 教 育 局

淮安市市场监督管理局
文件

淮发改办〔2025〕25 号

— 1 —— 1 —

们，并结合《省教育厅等七部门关于加强中小学食堂与校外供餐

管理的通知》（苏教发函〔2024〕82 号）有关规定，提出如下贯

彻意见，请一并遵照执行。

一、伙食费属于服务性收费，遵循自愿和非营利的原则。学

生伙食费应全部用于学生饮食采购、制作和服务等成本支出，学

校不得强制服务、强制收费，不得违规在伙食费中列支与食堂运

行无关的费用。

二、各县区根据学校食堂建设、运营、管理实际，分类实施

伙食收费管理。具体收费标准由学校膳食管理家长委员会综合考

虑学生营养需要、运营成本、居民可支配收入等因素集体研究、

合理确定，经学校党政主要负责同志审签后执行。

三、各中小学校应严格执行伙食收费公示制度，将伙食费标

准、收费依据、收支情况、缴费账户、缴费渠道、退费政策、监

督电话等信息在学校醒目位置或校园网站、公众号等进行公示，

主动接受社会监督。严格执行退费管理，学生未在校就餐的，按

照实际就餐天数收取伙食费，未就餐天数的伙食费应据实退还。

四、发展改革部门应会同教育部门，加强中小学伙食收费标

准制定或调整工作的管理指导引导。教育部门应加强中小学食堂

管理监督、规范学校食堂的成本核算和招标采购行为，强化伙食

收费行业监管。市场监管部门要对学校食堂食品安全和价格行为

监督检查，依法依规查处违法违规行为。

— 2 —

淮安市发展和改革委员会办公室             2025 年 3 月 3 日印发

— 4 —

— 5 —

Administrator
打字机文本
附件

— 6 —

— 7 —

— 8 —

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 79.37 点, 垂直 73.70 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     0
      —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     193
     314
     0
     1
     14.0000

         Odd
         3
         AllDoc
         95

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     79.3701
     73.7008

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     4
     2
     2

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 79.37 点, 垂直 73.70 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     0
      —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     193
     314
     0
     1
     14.0000

         Even
         3
         AllDoc
         95

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     79.3701
     73.7008

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     4
     3
     2

   1

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置： 当前页之后
     文件来源：/C/Users/Administrator/Desktop/《关于加强中小学校伙食收费管理工作的通知》苏发改收费发【2024】1136号）.pdf
     范围： 所有页
     份数：1
     排序：是（是指逐份、无指逐张）

     File
     1
     Always
     1
     1
     /C/Users/Administrator/Desktop/《关于加强中小学校伙食收费管理工作的通知》苏发改收费发【2024】1136号）.pdf
     1
     1
     85
     156
     AllDoc
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

       CurrentAVDoc

     SameAsPage
     AfterCur

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     范围： 所有页

     1
     267
     355

         13
         AllDoc
         14

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     8
     7
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 从第1页 到第1页; 仅奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 79.37 点, 垂直 73.70 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     0
      —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     1155
     288
     0
     1
     14.0000

         Odd
         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     79.3701
     73.7008

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     8
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 从第1页 到第1页; 仅偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 79.37 点, 垂直 73.70 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     0
      —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     1155
     288
     0
     1
     14.0000

         Even
         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     79.3701
     73.7008

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 79.37 点, 垂直 73.70 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     0
      —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     1155
     288
     0
     1
     14.0000

         Odd
         1
         AllDoc
         1

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     79.3701
     73.7008

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     8
     6
     4

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 79.37 点, 垂直 73.70 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     0
      —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     1155
     288

     0
     1
     14.0000

         Even
         1
         AllDoc
         1

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     79.3701
     73.7008

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     8
     7
     4

   1

 HistoryList_V1
 qi2base